<sup>73</sup> *Scivias* cit., III, 12, 610: «monachi qui in castigatione et mortificatione carnis suae propter nomen eiusdem Filii mei se uiles fecerunt, quod et in uestitu suo cum magna humilitate et caritate angelicum ordinem imitantes ostenderunt»; *ibid.*, II, 5, 191-192: «[monachi] enim sunt zona ecclesiae, eam ualde constringentes, quoniam incarnatione Filii mei occupati sunt, [...] et quia etiam non recusant operari pro necessitate sua, non tamen in manibus suis saecularia quaerentes, sed cum caritate et humilitate se ipsos acute circumspicientes».

<sup>74</sup> *ibid.*, I, 2, 37-38: «Humilitas est quasi anima et caritas uelut corpus, nec ab inuicem separari possunt, sed simul operantur, sicut nec anima nec corpus disiungi ualent, sed sibi cooperantur quamdiu homo in corpore uiuit. Et sicut animae et corpori diuersa membra corporis secundum uires suas subiecta sunt, ita etiam humilitas et caritati ceterae uirtutes secundum iustitiam suam cooperantur. Et ideo, o homines, ad gloriam Dei et pro salute uestra humilitatem et caritatem sectamini, cum quibus armati diabolicas insidias non timebitis, sed indeficientem uitam possidebitis» (corsivo nel testo).

<sup>75</sup> Cfr. *La Regola di san Benedetto e le regole dei Padri* (1995), cur. Pricoco, S., Milano, Fondazione Lorenzo Valla, VII, 9, 154: «Latera enim eius scalae dicimus nostrum esse corpus et animam, in qua latera diversos gradus humilitatis vel disciplinae uocatio divina ascendendo inseruit». Sull'immagine della scala, cfr. Penco, G. (1960), Un tema dell'ascesi monastica: la scala di Giacobbe, *Vita Monastica* 14, 99-113; Pricoco, S. (1985-1986), La scala di Giacobbe. L'interpretazione ascetica di Gen. 28, 12 da Filone a San Benedetto, *Regulae Benedicti Studia* 14-15, 41-58.

<sup>76</sup> *Scivias* cit., III, 8, 495: «in Vnigenito Dei lucidissime uirtutes quasi per humanitatem eius descendunt et quasi per diuinitatem ipsius sursum tendunt. Descendunt etiam per ipsum ad corda fidelium hominum [...]. In ipso etiam sursum ascendunt, cum caelestia opera in hominibus perfecta Deo gratulabunde offerunt, ut corpus Christi in fidelibus membris ipsius quantocius perficiatur».

<sup>77</sup> Il termine *paupercula* è direttamente associato all'umiltà della donna, come mostra la Vergine, chiamata da Ildegarda *paupercula* proprio per la sua intrinseca umiltà, estranea a qualsiasi ricchezza terrena e a qualsiasi compromissione della carne. Cfr. *ibid.*, I, 2, 37: «Humilitas enim Filium Dei de Virgine nasci fecit, ubi ipsa humilitas nec in auaris amplexibus, nec in pulchritudine carnis, nec in diuitiis terrenis, nec in aureis ornamentis, nec in saecularibus honoribus inuenta est. Sed Filius Dei in praesepio iacuit, quia Mater eius paupercula fuit». Sul significato di *paupercula*, cfr. Sohn-Kronthaler, M. (2005), „Ego paupercula forma“: Formen weiblicher Autorität bei Hildegard von Bingen (1098-1179), in *Formen weiblicher Autorität: Erträge historisch-theologischer Frauenforschung*, cur. Jensen, A. - Sohn-Kronthaler, M., Wien, Lit (Theologische Frauenforschung in Europa, 17), 85-108.